

## Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici

---

### Estremi della gara:

**Oggetto:** Avviso di indagine di mercato ai sensi dell'art.216 comma 9 del D.Lgs 50/2016 per l'esperimento della procedura di Affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) e comma 6 - D.Lgs. 50/2016 a seguito di valutazioni comparative dei preventivi per l'acquisizione di Servizi di progettazione e realizzazione prodotti grafici.

---

### Domanda 1:

In relazione alla Rda di cui all'allegato, vi chiediamo di inviarci l'allegato 1 su cui redigere la manifestazione di interesse.

---

### Risposta 1:

La documentazione relativa all'avviso di indagine comprensiva dell'allegato 1 "richiesta di partecipazione" è visibile e reperibile sul sito Consip, al seguente link:

<http://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/rda-48587>

---

### Domanda 2:

In merito all'Avviso di indagine di mercato ai sensi dell'art.216 comma 9 del D.Lgs 50/2016 per l'esperimento della procedura di Affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) e comma 6 - D.Lgs. 50/2016 a seguito di valutazioni comparative dei preventivi per l'acquisizione di Servizi di progettazione e realizzazione prodotti grafici, richiediamo gentilmente i seguenti chiarimenti:

1. l'oggetto dell'affidamento è relativo solo alla progettazione grafica o anche alla produzione fisica dei materiali (esempio la stampa)?
  2. nella presentazione della documentazione ai fini dell'indagine di mercato è sufficiente inviare la richiesta di partecipazione resa secondo l'allegato 1 siglata digitalmente oppure è necessario allegare altri documenti a comprova del possesso dei requisiti (es. Curriculum d'agenzia)?
-



---

**Risposta 2:**

- 1) L'oggetto dell'affidamento è relativo solo alla progettazione grafica, con l'eccezione della "Progettazione grafica e realizzazione di roll-up/pannelli/vele/totem", per i quali si richiede la consegna del prodotto finito
- 2) Il solo documento richiesto ai fini della partecipazione è l'allegato 1 "Richiesta di partecipazione, come indicato al par. 5 dell'avviso di indagine.

---

**Domanda 3:**

Codesta società, attraverso un servizio privato telematico di abbonamento per il reperimento di info su avvisi e gare a cui poter partecipare, ha riscontrato l'indizione da parte della SV di quanto in oggetto, con scadenza il 03/12/2018. Purtroppo non siamo riusciti a trovare sul portale Consip l'Avviso di indagine di mercato con l'allegato modello di richiesta di partecipazione.

Potremmo avere riscontro/indicazioni per reperire quanto sopra?

---

**Risposta 3:**

Si veda la risposta 1

---

**Domanda 4:**

Sottoponiamo di seguito due quesiti in merito ai requisiti speciali di capacità tecnico-professionale:

1. Leggiamo che è necessario:

aver stipulato almeno cinque contratti, con aziende pubbliche o private e/o istituzioni, aventi ad oggetto due o più servizi elencati nel presente avviso di indagine, negli ultimi tre anni a decorrere dalla data di pubblicazione del medesimo avviso di indagine. Si intende che dei 5 contratti stipulati negli ultimi 3 anni, con aziende pubbliche o private, almeno due contratti debbano avere ad oggetto uno o più servizi elencati nel vostro avviso, oppure che tutti e 5 debbano avere ad oggetto almeno 2 dei 6 servizi richiesti? Non ci è chiaro questo aspetto.

2. Confermate che si intende come "contratto" anche un preventivo siglato da entrambe le parti per accettazione?

---

**Risposta 4:**

- 1) La partecipazione è riservata ad aziende che negli ultimi tre anni abbiano stipulato almeno cinque contratti aventi tutti per oggetto almeno due dei servizi elencati nell'avviso di indagine.
  - 2) Si conferma che anche un preventivo siglato da entrambe le parti per accettazione è considerato contratto
-



---

**Domanda 5:**

Con riferimento al Vs. Avviso relativo alla manifestazione di interesse, inerente la procedura in oggetto, chiediamo cortesemente quanto segue: al punto II. Requisiti speciali di capacità tecnico-professionale, i 5 contratti stipulati nell'ultimo triennio, oltre i servizi grafici richiesti, possono avere inclusa nell'oggetto anche la stampa e consegna/distribuzione del materiale grafico?

---

**Risposta 5:**

Si ribadisce che l'operatore economico deve aver stipulato almeno cinque contratti, con aziende pubbliche o private e/o istituzioni, aventi ad oggetto due o più servizi elencati nell'avviso di indagine, negli ultimi tre anni a decorrere dalla data di pubblicazione del medesimo avviso di indagine. Di seguito i servizi:

- Progettazione grafica e impaginazione di pubblicazioni istituzionali
- Progettazione grafica e impaginazione di brochure e pieghevoli cartacei
- Progettazione grafica e realizzazione di brochure elettroniche
- Progettazione grafica e realizzazione di roll-up/pannelli/vele/totem
- Progettazione grafica e realizzazione di infografiche
- Ideazione e realizzazione di video in motion graphic.

---

**Domanda 6:**

Con la presente siamo a richiedere l'Allegato 1 - richiesta di partecipazione" per la partecipazione alla vostra indagine di mercato 'Servizi di progettazione e realizzazione prodotti grafici' - RDA 48587 non incluso nella documentazione di gara.

---

**Risposta 6:**

Si veda la risposta 1

---

Firma del responsabile  
Approvazione

Salvatore Celano

Vale la data della firma digitale  
del documento